Edital Extensão 11/2021 –

Universidade de Pernambuco, através da Pró
abertas as inscrições para compor o
Acordo de Cooperação Técnica entre SECULT

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto deste edital a chamada de docentes e

Pernambuco ou cedidos à UPE,
atuarem como pareceristas
Pernambuco - SECULT-PE

2.  OBJETIVO DO EDITAL

2.1.1 O objetivo deste edital é contribuir junto à SECULT
junho de 2020, Lei Aldir Blanc, regulamentada pela Lei
2020, com vista a participação na
previstos na referida Lei, §1°.

2.1.2 O processo de análise dos projetos constante no objeto desse acordo se fará de forma,
exclusivamente, remota;

2.1.3 O período de atuação será de 14 de outubro até 1° de no
2.1.4 Os Editais lançados pela Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco em atendimento à Lei,

referem-se a:
2.1.5 Criação, Fruição e Difusão Cultural
2.1.6 Formação e Pesquisa
2.1.7 Prêmio de Registro Audiovisual de Saberes Tradicionais e da Cultura Popular
2.1.8 Prêmio de Salvaguarda e Sustentabilidade Emergencial do Artesanato, das Artes Circenses, da

Cultura Popular, da Gastronomia e dos Povos e Comunidades Tradicionais
2.1.9 Festivais, Mostras e Celebrações
2.1.10 Técnicos da Cultura e Artes
2.1.11 Aquisição de bens e contratação de serviç
2.1.12 Prêmio para Iniciativas Culturais nas Comunidades/Periferias

3 DA INSCRIÇÃO

3.1.1 As inscrições serão recebidas entre os dias
2021 exclusivamente, por meio do formulário eletrônico disponível em:
https://forms.gle/jK3aPPGdRLejYon26

4 DA CERTIFICAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Após a conclusão do/s parecer/es, o

Extensão e Cultura - PROEC, na modalid

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
                       Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n

                                                    Site: www.upe.br

                                                    CEP: 50.10

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

 Chamada para cadastro de parecerista de atividades culturais

Universidade de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, torna público que
abertas as inscrições para compor o Banco de Avaliadores/as de Atividades Culturais, em
Acordo de Cooperação Técnica entre SECULT-PE com a UPE

Constitui objeto deste edital a chamada de docentes e/ou técnicos servidores da Universidade de
Pernambuco ou cedidos à UPE, de qualquer área, com conhecimento sobre o campo cultural, para
atuarem como pareceristas ad hoc em editais lançados pela Secretaria de Cultura

PE.

O objetivo deste edital é contribuir junto à SECULT-PE para a execução da Lei n° 14.017, de 29 de
junho de 2020, Lei Aldir Blanc, regulamentada pela Lei Estadual Nº 17.057, de 25 de setembro de
2020, com vista a participação na análise e avaliação dos projetos submetidos aos editais estaduais

referida Lei, §1°.
O processo de análise dos projetos constante no objeto desse acordo se fará de forma,

O período de atuação será de 14 de outubro até 1° de novembro;
Os Editais lançados pela Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco em atendimento à Lei,

Criação, Fruição e Difusão Cultural

Prêmio de Registro Audiovisual de Saberes Tradicionais e da Cultura Popular
Salvaguarda e Sustentabilidade Emergencial do Artesanato, das Artes Circenses, da

Cultura Popular, da Gastronomia e dos Povos e Comunidades Tradicionais
Festivais, Mostras e Celebrações
Técnicos da Cultura e Artes
Aquisição de bens e contratação de serviços culturais
Prêmio para Iniciativas Culturais nas Comunidades/Periferias

As inscrições serão recebidas entre os dias 04 a 11 de outubro de 2021
exclusivamente, por meio do formulário eletrônico disponível em:

https://forms.gle/jK3aPPGdRLejYon26

DA CERTIFICAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Após a conclusão do/s parecer/es, o/a avaliador/a receberá certificado emitido pela Pró
PROEC, na modalidade parecerista ad hoc.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n – Recife/PE

www.upe.br  CNPJ: 11.022.597/0001-91

CEP: 50.100-010   Fone: (081)3183-3674

de atividades culturais

Cultura, torna público que estão
ulturais, em atendimento ao

/ou técnicos servidores da Universidade de
com conhecimento sobre o campo cultural, para

em editais lançados pela Secretaria de Cultura do Estado de

da Lei n° 14.017, de 29 de
Estadual Nº 17.057, de 25 de setembro de

e avaliação dos projetos submetidos aos editais estaduais

O processo de análise dos projetos constante no objeto desse acordo se fará de forma,

Os Editais lançados pela Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco em atendimento à Lei,

Prêmio de Registro Audiovisual de Saberes Tradicionais e da Cultura Popular
Salvaguarda e Sustentabilidade Emergencial do Artesanato, das Artes Circenses, da

Cultura Popular, da Gastronomia e dos Povos e Comunidades Tradicionais

04 a 11 de outubro de 2021, 04 a 13 de outubro de
exclusivamente, por meio do formulário eletrônico disponível em:

avaliador/a receberá certificado emitido pela Pró-Reitoria de

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 As dúvidas poderão ser encaminhadas ao e

Professor Luiz Alberto Ribeiro Rodrigues

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
                       Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n

                                                    Site: www.upe.br

                                                    CEP: 50.10

As dúvidas poderão ser encaminhadas ao e-mail: proec.cultura@upe.br

Recife, 04 de outubro de 2021.

Professor Luiz Alberto Ribeiro Rodrigues
Pró-reitor de Extensão e Cultura

*Documento original assinado

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n – Recife/PE

www.upe.br  CNPJ: 11.022.597/0001-91

CEP: 50.100-010   Fone: (081)3183-3674

*Documento original assinado